
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 56 DEL 23-09-2019

N. 200 del Registro Generale

Oggetto:ATTIVITA' DI RESTAURO DEL GONFALONE. AFFIDAMENTO.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che questo Ente è dotato di Gonfalone con Stemma, posto nell’Aula consiliare del
Palazzo Comunale, ed utilizzato dal Corpo di Polizia Locale nelle varie manifestazioni esterne
ufficiali alle quali l’Amministrazione è chiamata a partecipare;

Considerato che è necessario procedere al restauro del suddetto Gonfalone, che risulta piuttosto
deteriorato e non idoneo ad essere trasportato in occasione delle varie manifestazioni istituzionali
che si susseguono periodicamente, senza incorrere in ulteriore deterioramento anche a causa
dell’esposizione ai normali eventi metereologici;

Dato atto:
- che si è provveduto a richiedere una consulenza presso alcune Ditte, al fine di accertare la
fattibilità dell’intervento di restauro ed individuare l’operatore economico avente i requisiti di
professionalità, morali e tecnici necessari per l’espletamento dell’incarico;

-che a seguito di tale ricerca è stata individuata una ditta specializzata in restauro tessile che
realizza opere di restauro conservativo su materiali della stessa tipologia del Gonfalone storico del
Comune di Vallo di Nera;

Acquisito agli atti al prot. n. 6680 del 23.09.2019, il preventivo dell’opera da realizzare trasmesso
dalla ditta “Ar.T.E. Spoleto-Artigianato Tessile e Restauro”, per un corrispettivo complessivo di €
1.500,00 i.v.a. compresa;

Ritenuta la prestazione d’opera in oggetto singolare, richiedendo specifiche competenze, tale da
non consentire all’amministrazione di effettuare una procedura di scelta dell’operatore sulle
piattaforme elettroniche ordinarie per l’affidamento del servizio in oggetto;

Dato atto di aver individuato nella tipologia di opere d’arte realizzate dalla Ditta Ar.T.E.
Spoleto-Artigianato Tessile e Restauro la prestazione che più si avvicina all’idea di valorizzazione
ricercata da questa amministrazione;

AREA AMMINISTRATIVA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Vista la natura specialistica e specifica della prestazione, e vista l’impossibilità di ricorrere al
mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto tale prestazione artistica non è
presente al suo interno;

Ritenuto di procedere contattando l’operatore già individuato dall’amministrazione comunale nella
ditta Ar.T.E. Spoleto-Artigianato Tessile e Restauro per le motivazioni sopra riportate,
all’affidamento della prestazione e al relativo impegno di spesa;

Verificati i requisiti della suddetta ditta “Ar.T.E. Spoleto-Artigianato Tessile e Restauro” con sede
legale in Spoleto, Via Pio IX n. 4 (P. Iva 02814030546) che eseguirà l’opera di restauro, sia dal
punto di vista della qualità artistica e tecnica, sia dal punto di vista contributivo;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Per quanto in premessa specificato:

DETERMINA

1) Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
1. Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono evidenziati nella
premessa del presente provvedimento;
2. Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;
3. La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e quella della procedura negoziata senza previa indizione di
bando di gara ai sensi dell’art.63, comma2, lettera b) e lettera1;
4. Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016
ed in particolare “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri”;

2) Di affidare alla ditta “Ar.T.E. Spoleto-Artigianato Tessile e Restauro” con sede  legale in
Spoleto , Via Pio IX n. 4 P.Iva 02814030546, la prestazione professionale consistente nella
realizzazione dell’opera di restauro del Gonfalone storico del Comune di Vallo di Nera, per un
costo pari a €. 1.500,00 comprensivi di IVA;

3) Di impegnare la somma necessaria per l’affidamento della realizzazione dell’opera d’arte in
oggetto, pari a complessivi €. 1.500,00 comprensivo di IVA, al capitolo di spesa n. 2503 cod.
01.05-2.02.01.03.001 Missione 1 Programma 5 Titolo 2 denominato “Gonfalone” del corrente
esercizio finanziario (CIG: Z9129DE79D.);

4) Di precisare che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Roberta Isidori;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità al D.
Lgs. n. 267/2000.

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 23-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

f.to  Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 23-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 23-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    07-10-2019   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 07-10-2019
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 07-10-2019
IL RESPONSABILE
 Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 23-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


